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β (β1 = β2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .úhel mezi vektorem M (M’ ) a příslušnou osou [rad]

φ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . úhel mezi průvodičem a bázovým vektorem e1 [rad]

θ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .úhel mezi průvodičem a bázovým vektorem e2 [rad]

κ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . stupeň anisotropie

λ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . poměrná změna délek (streč) [-]

λ1, λ2, λ3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní protažení [-]

λrR, λθΘ, λzZ . . . . . . . . . . . . protažení v radiálním, obvodovém a axiálním směru [-]

µ . . . . . . . . materiálová konstanta pro hustotu deformační energie (počáteční modul

pružnosti ve smyku) [kPa]

ω . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . jednotková sféra

ρ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . funkce hustoty orientace vláken

ρi, ρ, ρo . . . . vnitřní, střední a vnější poloměr rozevřeného proužku tepenné stěny

[mm]

σσσ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cauchyho tenzor napětí [MPa]
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σrr, σθθ, σzz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radiální, obvodové a axiální napětí [MPa]

ζ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . délka rozevřeného proužku [mm]
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Konvence značení

V bakalářské práci je přijatá následující konvence značení:

Skalární veličiny jsou značené kurzívou např.: tlak · · · P

Tenzory jsou značené tučně např.: deformační gradient · · · F

Vektory jsou značené tučnou kurzívou např.: síla · · · F
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1 Úvod

Z onemocnění kardiovaskulárního systému se stává civilizační choroba, která ohrožuje

stále širší spektrum populace. Díky biomechanice je možné zachránit velké množství

pacientů za pomoci umělých chlopenních náhrad, nebo pomocí stentů pro ateroskle-

rotické případy zkornatělých tepen, či tepenných aneurysmat.

Aby bylo možné tyto výrobky vyvíjet, je nutné znát mechanické vlastnosti kar-

diovaskulárního systému pro správné nastavení experimentálních simulací. Mnohé

experimenty jsou nyní realizovány počítačovými simulacemi pomocí metody koneč-

ných prvků.

Protože jsou lidské tepny ve fyziologickém stavu zatíženy předpětím v axiálním i ob-

vodovém směru, které výrazně ovlivňuje jejich chování při inflačně extenzním testu,

je nutné toto předpětí zahrnout i do výpočtových modelů.

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout postup pro zanesení obvodového

předpětí do MKP modelu tepny, které přispěje k dalšímu přiblížení se reálnému

stavu tepen ve fyziologických podmínkách při jejich modelování.

V první části se bude diplomová práce věnovat popisu kardiovaskulárního systému,

jeho mechanickým vlastnostem a funkci a vlivu předpětí cév. Druhá část bude za-

měřená na tvorbu analytického modelu, který bude sloužit pro ověření výsledků

MKP výpočtu. Ve třetí části bude popsaný postup vytvoření MKP úlohy se zahr-

nutým obvodovým předpětím a vyhodnocení výsledků.

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je popsat mechanické vlastnosti cév. Vysvětlit funkci

zbytkových napětí v cévách. Dále popsat metody používané k zahrnutí zbytkového

napětí do výpočetních modelů cévní stěny. A následně za pomoci MKP provést

zkušební výpočty stavu napjatosti a deformace cévy se zahrnutým zbytkovým ob-

vodovým napětím.
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2 Oběhová soustava

Oběhová, neboli cévní soustava je systém trubic, který slouží k rozvodu krve po

organismu. Krev je tekutina proudící v cévách, která ke tkáním transportuje kyslík

a odvádí zplodiny metabolismu ve formě oxidu uhličitého. Krev také transportuje

obranné látky, živiny a hormony k cílovým orgánům.

Na obrázku (1), můžeme vidět schématické vyobrazení oběhové soustavy, na kterém

je vidět velký a malý oběh. [1]

Obrázek 1: Schéma oběhové soustavy [1]

2.1 Krev

Krev je neprůhledná tekutina, která se skládá ze dvou základních složek:

Krevní plasmy, což je průhledná nažloutlá tekutina, která obsahuje velké množství

vody (cca 92%). Dále obsahuje bílkoviny, soli a další látky v nepatrných množstvích.[1]

A krevních buněk, tedy červených krvinek, které se starají o přenos kyslíku a odvodu

oxidu uhličitého. Bílých krvinek, které jsou schopné pohlcovat cizí částice a jsou tak

důležitým prvkem imunitního systému. A krevních destiček, které se shlukují v po-

raněném místě cévní stěny, kde vytvoří primární zátku.[1]
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2.2 Srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který svými rytmickými stahy zajišťuje pohyb krve

v cévním systému. Na Obrázku (2) můžeme vidět jeho řez a: Pravou komoru (7),

levou komoru (6), pravou síň (9), levou síň (8), aortu (10), plicnici (2), spodní (13)

a horní dutou žílu (1). Mezi pravou síní a pravou komorou je trojcípá chlopeň (12).

Mezi levou síní a levou komorou je dvojcípá chlopeň (4). Mezi komorami a tepnami

jsou chlopně poloměsíčité (5, 11). [1, 2]

Obrázek 2: Řez srdcem [2]

Srdeční cyklus zahrnuje elektrické, mechanické a biochemické děje, které se opakují

s každým jeho úderem. Cyklus se dělí na dvě části. Systolu, což je stah síní a komor

spojený s vypuzením krve. A diastolu, která je uvolnění síní a komor a jejich plnění

krví. [1]

V průběhu srdečního stahu jsou chlopně uzavřeny a to až do momentu kdy tlak

v komoře přesáhne tlak v tepně. V ten moment se chlopně postupně otevřou a do-

jde k vypuzení krve do tepen. Když tlak v tepnách překročí tlak v komoře dojde

k uzavření chlopní a nastává fáze uvolnění srdečního svalu. [1]

Během ochabování dochází v komorách k poklesu tlaku, to vede k otevření cípa-

tých chlopní a komory se plní krví. V levé komoře, která vypuzuje krev do aorty

a tedy velkého krevního oběhu se tlak pohybuje v relativním rozsahu 0 až 16 kPa.
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V pravé komoře, která vypuzuje krev do plicnice a tedy malého krevního oběhu se

tlak pohybuje od 0 do 3 kPa. [1]

2.3 Cévy

Cévy jsou trubice, které rozvádí krev po organismu. Základní rozdělení cév je na

tepny, které vedou tlakovou krev směrem od srdce. A žíly, které přivádí krev z or-

ganismu zpátky k srdci. [1]

2.3.1 Tepny

Tepny, neboli arterie vedou krev směrem od srdce. Tepenné stěny jsou silné a pružné,

aby byly schopné odolávat pulsovým nárazům krve vypuzované ze srdce. Při stahu

srdce vzniká tlaková vlna, která způsobuje roztahování tepenné stěny a je hmatatelná

jako puls. [1, 3]

Směrem od srdce klesá jejich průměr a vzhledem k nižšímu tlaku, který na ně působí

i tloušťka jejich stěny. Podlě těchto parametrů můžeme tepny dále rozdělit na: [3]

• Velké tepny s vnitřním průměrem okolo 8 mm a tloušťkou stěny 1 - 2 mm (aorta

může mít vnitřní průměr až 26 mm).

• Malé tepny s vnitřním průměrem okolo 3 mm a tloušťkou stěny 0,1 - 1 mm.

• Tepénky s vnitřím průměrem okolo 0,1 mm a tloušťkou stěny 0,02 - 0,1 mm.

2.3.2 Vlásečnice

Vlásečnice jsou malé cévy, které vytváří spojnici mezi tepénkami a žilkami. Stěna


[…]


žku. Tato úloha díky vetknutím na čelních stranách proužku, nepotřebuje další sta-

bilizaci na vrcholu oblouku. Ovšem geometrie proužku musí být dostatečně dlouhá,

aby nedocházelo ke zkreslení výsledků vlivem okrajových podmínek vetknutí na čel-

ních stranách. Použití delší geometrie vede na vyšší počet elementů, které zvyšuje

výpočetní náročnost úlohy.

V obou úlohách došlo při tlakování na systolický tlak k větší deformaci uzavřeného

proužku než v analytickém výpočtovém modelu. Vyšší deformace způsobí ve stěně
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větší napětí. Jednotlivé křivky napětí sledují trend křivek napětí, které experimen-

tálně získal M.R.Labrosse ve své práci [9], její výsledky máme zobrazené na obrázku

(12) v sekci 5.2.1.

11.2 Úloha pomocí předdefinovaného pole

Úlohu vnesení obvodového předpětí z předchozího výpočtu za pomoci funkce prede-

fined field se bohužel nepodařilo rozběhnout v dostatečně detailním modelu. Úloha

na modelu s hrubým meshem nedošlo ke správnému načtení hodnot napětí, které

bylo téměř nulové a tepna tak v průběhu tlakování vykazovala chování jako tlaková

nádoba bez předpětí.

Úlohu, ze které bude načítáno napětí je nejlepší realizovat zavření proužku kinema-

ticky úhlovým posuvem. Tato kinematická podmínka vyžaduje nadefinování spojení

Coupling s referenčním bodem. Ten vytvoří na spojené ploše Rigid, tedy pevnou

plochu, která se v průběhu ohýbání nezdeformuje. Výsledná geometrie tak působí

jak kdyby byla vytvořená rovnou ve tvaru půlkruhu, což se hodí pro pozdější načí-

tání geometrie, tak i definování počátečních okrajových podmínek.

Úloha s největší pravděpodobností kolabuje z důvodu materiálové orientace, kterou

Abaqus v případě načítání napětí pomocí predefined field vyžaduje souhlasnou s pře-

dešlou úlohou. I přes nastavení materiálové orientace pomocí stejných setů a ploch

jako v předešlé úloze, není nejspíš materiálová orientace shodná ve všech elementech

a tak úloha při spuštění vypisuje blíže neurčený error.

Protože Abaqus umí ve výsledném odb souboru na geometrii zobrazit souřadné sys-

témy materiálové orientace, měla by být možnost je za pomoci skriptu vyexportovat

a následně nahrát do nové úlohy. Tímto postupem by snad měla být zajištěna sou-

hlasná materiálový orientace a tím i správný chod úlohy.
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12 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala návrhem způsobu vnesení zbytkového napětí do

MKP modelu tepny. Z důvodu tvarové složitosti tepny byl její tvar aproximován tva-

rem válcové trubice s konstantním vnitřním a vnějším poloměrem. Tepenná stěna

byla modelována jako nelineární, nestlačitelný, anizotropní materiál se dvěma pre-

ferovanými směry vláken. Napětí bylo popsáno pomocí hustoty deformační energie

dle Gasserova modelu. Pro porovnání a ověření jednotlivých postupů v MKP byl

vytvořen analytický výpočtový model.

Pomocí analytického výpočtového modelu byly spočítány dvě varianty, se kterými

byly porovnány výsledky MKP a to:

inflačně extenzní test uzavřené válcové trubice bez vnitřního předpětí

a inflačně extenzní test otevřené válcové trubice s vnitřním předpětím.

V obou případech byly trubice uvažovány jako silnostěnné, aby bylo možné stanovit

napětí po tloušťce stěny.

V MKP byl nejprve navržen model uzavřené válcové trubice, který sloužil k ověření

správného nastavení materiálu a materiálové orientace. A následně 5 jednotlivých

způsobů pro zanesení obvodového předpětí do tepenné stěny. Jeden z postupů vedl

k přílišné deformaci geometrie proužku a vytažení uzlových bodů. S dalšími dvěma

způsoby bylo možné pokračovat přímo následujícím zatěžovacím kroku Step-2 axi-

álním protažením a ve Step-3 tlakováním. Řešení úlohy s pomocí předdefinovaného

pole se nepodařilo správně realizovat.

Ověření správného nastavení materiálu a jeho orientace v MKP modelu proběhlo

porovnáním výsledků MKP s výsledky analytického výpočtového modelu. Napětí se

shodovaly s výjimkou napětí v axiálním směru, které se na vnitřním poloměru více

lišilo a směrem k vnějšímu poloměru docházelo ke snížení této odchylky.

Při porovnání výsledků vnesení předpětí z MKP modelů s analytickým výpočtovým

modelem se všechny tyto způsoby shodovaly s analytickým výpočtovým modelem

a to jak v napětích tak ve strečích. Lepší shody bylo dosaženo na vnitřním poloměru

a směrem ke středu stěny trubice. Než od jejího středu směrem k vnějšímu poloměru,
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kde byla odchylka výraznější.

Porovnáním výsledků inflačně extenzního testu trubice s vnitřním předpětím z MKP

modelu s analytickým modelem je vidět, že v MKP modelech docházelo k větší de-

formaci tepenné stěny a tím i k vyšším napětím. Křivky napětí však odpovídají

průběhům napětí v trubici s vnitřním předpětím. Byly tak splněny všechny úkoly

vytyčené v úvodu této diplomové práce.

I přes to, že v MKP modelu dochází k větší deformaci tepenné stěny, je možné tento

postup pro simulace tepny s vnitřním předpětím využívat, protože výsledné napětí

ve stěně respektuje rozložení napětí v tepnách při fyziologických podmínkách.

MKP model by bylo možné dále zpřesnit načtením napětí pomocí předdefinovaného

pole napětí, nebo uvažováním trubice jako uzavřené.
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