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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh způsobu zavedení zbytkového napětí do MKP modelu tepny
Jméno autora: Bc. Václav Beneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, Odbor biomechaniky
Oponent práce: doc. Ing. Zdeněk Horák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola polytechnická Jihlava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem předložené diplomové práce bylo za pomoci MKP provést zkušební výpočty stavu napjatosti a deformace cévy se
zahrnutým zbytkovým obvodovým napětím. Uvedený cíl spatřuji rozhodně jako náročnější, který pro svoje dosažení
vyžadoval od studenta větší množství odborných znalostí a systematickou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci prezentované výsledky považuji za výsledek systematické práce, které plně naplňují hlavní cíl diplomové práce, ale i
splnění všech jejich dílčích cílů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro dosažení cílů práce student zvolil korektní postup a vhodnou metodiku. Diplomant nejprve úlohu řešil pomocí
analytického modelu a následně se snažil najít nejoptimálnější postup řešení pomocí MKP. Při řešení využil několik možných
přístupů, které vždy porovnával s analytickým řešením. Výsledky následně vždy hodnotil i z pohledu možného zanesení chyb
a nežádoucích vlivů do výpočtu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Před vlastním řešením diplomové práce si pan Beneš nastudoval potřebné teoretické podklady z literárních pramenů, které
stručně prezentuje i ve své práci. Tyto znalosti pak dokázal využít a implementovat do své vlastní práce, ale i při hodnocení
vlastních výsledků diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka je na velmi vysoké úrovni, kdy grafické výstupy jsou kvalitní a přehledné, zápisy rovnic,
odkazy atd. jsou jasné a přehledné. Z práce je patrná pečlivost studenta i důsledná kontrola ze strany vedoucího DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student čerpal z relevantních pramenů, které řádně v práci cituje. Množství literárních zdrojů je značné, kdy je zjevné, že
student je pečlivě prostudoval a byl schopen je využít pro řešení své práce. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu
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s citačními zvyklostmi. Student plně dodržel citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je teoreticky zaměřena, kdy pan Beneš velmi pečlivě analyzuje možné přístupy modelování
tepny pomocí MKP. Pro dosažení prezentovaných výsledků musel student proniknout poměrně hluboko do teorie a pečlivě a
systematicky přistoupit k vlastnímu řešení. Výsledky své práce pak podrobuje poměrně kritickému hodnocení a diskusi, kdy
vždy vychází z porovnání k analytickému řešení úlohy. Grafická, typografická a jazyková úroveň předložené práce je na velmi
vysoké úrovni.

K práci mám několik následujících otázek:

1. Byla provedena citlivostní analýza modelů?
2. Např. na obr. 76 je patrná značná deformace elementů. Jsou na obrázku deformace ve skutečném měřítku 1:1?

Neuvažoval jste využít možnosti, které nabízí Abaqusu právě v oblasti kontroly deformace elementů (Hourglass
control, Distortion control) v Modulu Mesh sekce Element controls?

3. Neuvažoval jste s ohledem na charakter úlohy o možnosti modelování celého problému jako membránu/skořepinu
s více vrstvami?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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